
  

NOTARIA SÉPTIMA 
DEL CANTÓN AMBATO     

  

HA cargo de los protocolos de: 
| Dr. Rodrigo Naranjo Garcés 
Dra. María Florinda Villacres 

    

  

     

      
    

    Dr. Julio César Arteaga Intriago 
ABOGADO NOTARIO   
  

Dir.: Castillo 06-18 y Av. Cevallos 
Telf.: 2825 790 

Ambato-Ecuador 

     



8103 

or glo César. Arteaga 
NOTARIO SÉPTIMO DEAMBATO 

2014. 18. TO 07 sp 
  

  

            

AUMENTO DE CAPITAL Y - Enla ciudad de Ambato capital de la: 

REFORMA DEL ESTATUTO LA provincia de Tungurahua, República 

COMPAÑÍA “BAYAS-FREIRE . del Ecuador hoy día miércoles veinte 

CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. y_dos de Ootubre del año dos mil 

catorce, ante mí' Doctor Julio César 

OS Arteaga Intriago, Notario Séptimo del 
$ 100.000,00 USD l 

a fs <a, VE ZN . o cantón - Ambato, Comparece libre y 
RUSS - +1 Se dio una copia ' : o 

voluntariamente, a la celebración del    
A COMPAÑÍA “BAY AS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA., 

  representada legalmente por su GERENTE GENERAL el señor INGENIERO 

JORGE HERNAN BAYAS PARRA, conforme consta del Nombramiento que se . 

adjunta como documento habilitante, el somparcciente portador de la cédula de 

ciudadanía: número: uno 9sho cero uno ocho uno > mo. dos ocho guión cero o 

o «80181128. -0), de estado civil casado, de Profesión Ingeniero, Electrónico, mayor de 

edad, de nacionalidad ecuatoriana, domiciliado en la Parroquia Huachi Loreto de 

- esta ciudad de Ambato, provincia de Pongan, civilmente capaz para obligarse y 

contratar, DICE: Que tiene a bien en toas a escritura a pública el contenido de la 

minuta que me presenta y que su tenor es como sigue: SEÑOR NOTARIO: En. el 

Registro de escrituras públicas a a su cargo, «sírvase incorporar una que contenga el 

 



  

  

. aumento de la capital y reforma. de estatutos de la compañía «BAY AS-FREIRE - 

CON STRUCCIONES CIA. LTDA, al tenor de las siguientes estipulaciones que a 

continuación se expresan: PRIMERA.- COMPARECIENT ES: Comparecen a la 

celebración del presente contrato de aumento de capital y reforma del estatuto la” 
f 

compañía “BAY AS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LIDAS representada 

legaínente por su GERENTE GENBRALÍS! señor INGENIERO JORGE HERNAN 

BAYAS PARRA, mayor de edad, de estado civil casado y de nacionalidad 

couatoriana, SEGUNDA.- ANTECEDENTES.- a) La Compañía “BAYAS- - 

FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA se constituyó mediante escritura. 

celebrada el día veinte y ocho, del mes de; junio del año o dos mil cinco, ante el Notario 

Público Séptimo del cantón Ambato, con un capital social de DIEZ MIL DOLARES 

DE ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, y se encuentra legalmente inscrita en el 

Registro Mercantil del cantón Ambato el día cuatro del mes de poso del año dos 

> ml cinco; bajo el número cuatrocientos quince (415) del Registro Mercantil de éste 

cantón, se anotó con el número tres mil cuatrocientos ochenta y seis (3486) del 

Libro Repertorio; b) La junta universal de socios de la opa BAYAS FREIRE 

_mil nueve resolvió que las utilidades n no distribuidas del año dos mil ocho, ingresen a' 

Una cuenta de utilidades no distribuidas; ) La junta, univer rsal de. socios de la 

compañía BÁYAS FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LIDA., en” sesión . 

celebrada. el doce de Abril del. dos mil diez. sEsolvió que las utilidades no: distribuidas 

del año dos mil nueve, ingrésen a una cuenta de utilidades no distribuidas; dd) La 

| junta universal de socios de la Sompañía BAYAS FREIRE CONSTRUCCIONES 

    
 



  
      

    
    

   

Dr. Julio César Arteaga 
NOTARIO SÉPTIMO 

Dir. Castillo 06-18 orador 

CIA. LIDA., en sesión celebrada el siete de Abril del dos il onoéTesolvió que las 

utilidades no distribuidas del año dos mil diez, ingresen a una cuenta de utilidades 

no distribuidas; e) La junta universal de socios de la compañía BAYAS FREIRE 

CONSTRUCCIONES CIA. LTDA, sesión celebrada el diez de Abril del dos mil 

docez fesolvió que las utilidades no distribuidas del año dos mil once, ingresen a una 
e 

- docs. 

cuenta de utilidades no distribuidas; f) La junta universal de socios de la compañía 

BAYAS FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA,., > sesión celebrada el quince 

de Mayo del do dos «mil trece Tesolvió que las utilidades no distribuidas del año dos mil 
A Ar 

  

98 Ineresen a una cuenta de utilidades nO distribuidas; g) La junta universal de- 

AJEL a, 
> socios de, la, compañía BAYAS FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LIDA.,, en, 

, Eb 7 A 
WE ; lo el seis de Agosto del dos mil catorce resolvió que las utilidades no 

i) ea 

| d E pi, de los años dos mil ocho, dos mil nueve, dos mil diez, dos mil once, dos 

distribuidas, sean y destinadas al aumento de capital, así como también un aporte que 

$e encuentra bajo la denominación compensación de créditos, en los valores que 

constan en el cuadro de aumento de capital de la compañía, y que se adjuntan como : 

documentos habilitantes del presente documento. TERCERA... AUMENTO DE 

CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL: El señor - INGENIERO | 

JORGE HERNAN BAYAS PARRAS en su calidad de GERENTE GENERAL 

fundamentado en la resolución de la' Junta General Universal de socios del seis de 

  

- “BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA, luégo de las operaciones 

  

8403" 

agosto del año dos mil estores, Fsutlve: Arine Aumentar el capital social de la Corpa z 

Citi A NA 

firiancieras y contables, en la suma de : NOVENTA MIL 00/00 DÓLARES: DE. 

 



  

  

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 90. 000 2% los términos constantes 

en el acta y cuadro de integración de capital que se anexa a la presente, escritura, de 

tal forma que el actual capital social de la compañía sea de CIEN MIL DOLARES 
A A rr A 0 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 100. 000,00). DOS: Sé reforma el 
EAAá+g 

estatuto social en su - artículo CINCO el que en adelante dirá: “ARTÍCULO 

CINCO: DEL CAPITAL: El capital social de la compañía es de CIEN MIL 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERIC. £ divididos en CIEN MIL o 

participaciones sociales , iguales, acumulativas e indivisibles, cuyo valor n nominativo 

es de un dólar cada una.”. CUARTA.- CUANTIA: La cuantía de la presente - 

escritura es de NOVENTA MIL DOLARES"DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA. QUINTA.- DECLARACIONES: El señor INGENIERO JORGE 

HERNAN BAYAS PARRA, en su calidad de representante legal y GERENTE. | 

GENERAL, de la Compañía “p AYAS- FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. 

-——LTDA., declara bajo juramento: d) que la compañía no es contratista.del Estado mi 

de ninguna de sus instituciones; -b) que los valores aportados se encuentran 

debidamente contabilizados. Usted señor Notario se servirá agregar las demás 

Jóusulas de estilo para la plena validez de este instrumento. - Hasta aquí la minuta 

que junto a los documentos anexos y habilitantes que se incorpora queda elevada a: 

escritura pública con todo el valor legal que el compareciente acepta en todas y cada 

una de sus partes, la misma que está firmada por la Doctora Maribel Morales. 

Matricula Profesional número dieciocho guión dos mil ino guión tres (18-2001-3) 

"del Foro de Abogados. Para la celebración de la presente oscritura'se observaron los 

preceptos y requisitos previstos en la Ley Notarial y, leída que fue al compareciente 

 



Dr, Julio César Arteaga 
—. / NOTARIO SÉPTIMO DEAMBATO 

Dir.: Castillo 06-18 y Cevallos 

. por mí el Notatio, -Se ratifica y firma conmigo en unidad de acto quedando ' 

incorporada en el Protocolo de esta Notaría. De todo cuanto doy Fe.- 

  

   

  

   
    

El Not io .- 

AJEÓPIA SELLADA Y FIRMADA 

RO DEAMBATO 
q Y Cevallos *      

 



    

  

  

  

  

              

  

    

  

   

  

   
   

    

  

     
  

  

  

  

    

  

  

  

          

  

  

        

DÁ 

Lo = eN Registro Mercantil de Ambato 
a % _ 
z y +, ] Y > 

3 ES [ TRÁMITE NÚMERO: 12201 

a “al “| xo T = 
Abat o E REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: AMBATO — 

- RAZÓN DE INSCRIPCIÓN N 

EN LA CIUDAD DE AMBATO, QUEDA INSCRITA LA RESOLUCION APROBATORIA, ASI COMO 
LA ESCRITURA Y/O PROTOCOLIZACION QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO 
DETALLESE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

1 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:AUMENTO DE CAPITALCON REFORMA DE ESTATUTOS y 
DE COMPAÑÍA DE RESPONSABILIDAD LIMITADA , — 
ERO. 10: $] 8403 ' 

l it dl 27/10/2014 
IÚMERO DE No] 687 Ñ 

ISTRO 0600. AA] LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 4 

> ) 2. DATOSDE LOS INTERVINIENTES: 
Identificación Nombres Cantón de Calidad en que stado Civil 

- Domicilio comparece => 

1801811280 BAYASPARRA | Ambato GERENTE Casado 

— JORGE o l 

HERNAN > _ 
o 

3. DATOSDEL ACTO O CONTRATO: —' A 
- NATURALEZA DEL ACTO'O | AUMENTO DE CAPITAL CON REFORMA DE rn” 

¿CONTRATO 7 ESTATUTOSDE COMPAÑÍA DE RESPONSABILIDAD o 

ER EN LIMITADA ! a Cor 

¿FECHA ESCRITURA:- | 22/10/2014 
“NOTARÍA: NOTARIA SEPTIMA — 

oa | AMBATO  — SS 

ON : RESOLUCIÓN: : | NO APLICA o 

«FECHA RESOLUCIÓN: : | 22/10/2014 

“AUTORIDAD QUE APRUEB/ | NO APLICA — 

: NO APLICA : 

“| CINCUENTA AÑOS 

| BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIÁ. LTDA. 

| AMBATO o 

4. DATOSCAPITAL/CUANTÍA: so > 
* Capital Valor / 

Cuantía A 100000,00 
a _/ 

Página 1 de 2 — 

o - > a N 
ax / - 7 - 

— No 0168143 

Nx o /



  

  

  

  

  

    
  

  

/ = o = 

Soo? : Ñ r L y 

> ¿Registro M til de Ambato  — + Registro Mercantil de Ambato 
, 7 SM , — 

o : A ) 

5. DATOSADICIONALES: — o 
| NO APLICA _ A 

CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O, MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA 
] PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO 

SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL”PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA 
NORMATIVA VIGENTE. O 

AR - — 

FECHA DE EMISIÓN: AMBATO [A(S) D PRES OCTUBRE DE 2014 
KE y . o, - . _A 

Ts 
e y 

> Ae Registro y, 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: AV. RODRIGO PACHANO S/N Y pomocc gc” Os 
! O, ; Sn 

— SS. 2. 
A 2: EH E 

] 2 2 
¿A : y AB: 

) Ñ Registro Merantil E 

* del Cantón Ambato /- 

DN : a 

) Z 

A y 
ON 

mn _— 

A —— 

/ 

HO 

A xx 

—, 

Gi —— 

Ts 

AA xx > 

“—> 

a xx 

SN 

Página 2 de 2 

Ú Po 
—A Fu 

DS 

— y No 0168144 
Y 

yl el 

 



  

y” 

a 

CONSYRUCCIONES Cia, Ltda, 

Telefax: — (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecOhotmail.com 

AMBATO - ECUADOR o 
  

  

  

  

    

     

  

( ON, 

«Ambato, 01 de Julio del:2013 

Sr. ing. A 

JORGE HERNAN BAYAS A 

Ciudad. 

De nuestras consideraciones: 

Cúmpleme informarle que la Junta General Ordinaria de Accionistas, dé la COMPAÑÍA BAYAS- 

" FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA., celebrada el día de hoy lego de conocer el trabajo 

realizado por usted ha resuelto nombrarle como GERENTE GENERAL en Representación Legal, 

Judicial y Extrajudicial de la compañía, por un periodo de dos años, con las atribuciones y 

deberes determinados en el Estatuto * Social “de nuestra Compañía, actividades: - -que 

desempeñará a partir del 13 de Julio del año: 2013, 

La compañía se constituyó legalmente mediante escritura pública celebrada el 28 de Junio del 

2005, en la Notaria Séptima del Cantón Ambato a carga del doctor Rodrígo Naranjo Garcés, 

. aprobada mediante Resolución No. O5.A. DIC. 157, -del 13 de Julio del 2005, emitida por el 

doctor Paúl Ocaña Soria, Interidente de Compañías de Ambato; e inscrita el 43 de Julio del 

2005, bajo el número (415), (No. 3 3486 del: repertorio) del registro Mercantil, 

Por lo cual le “déseo éxitos . :en el cumplimiento de: sus funciones y “me suscribo con 

“sentimientos. sde consideración y estima. E ] 

: - Atentamente; ooo 

] A 
ING. JENNY FREIRE ROMO .* 

PRESIDENTE 

Acepto y agradezco el nombramiento precedente y prometo desempeñarlo legal y fielmente 

Ambato, 01 de Júlio del 2013 * 

ING, OfGÉ avs PARRA. 
Cc. 1801814280 

o Ñ -B4U3 
LLUIS IHUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITECTURA, 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) * 

  
  

t



JORGE HERNAN BAYAS PARRA 

Cédula ld. 180181128-0 

Nacionalidad : Ecuatoriana 

       



a Ez 

Bas 
     

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  "BRO DE NOMBRAMIENTOS   

  

  

EA ón TÓS DELI NOME AMÍENTO:; 

  

    
  

NATURALEZA DELACIO O CONTRATO: 

  

  

- AUTORIDAD. NOMINADORÁ:. 4. 
   

NOMBRAMIENTO! DE GERENTE GENERAL A 

  
   

IU FECHADE: NOMBRAMIENTO 
ANO ARÍCA 17 

"$: 01/07/2013 +" AE 
  

  

— VEECHA“ACEPTACION: Cn 01/07/2013 - TE Po 

  

      —NOMBREDELA COMPAÑÍA 077         Y. AMBATO. 
  

"0" [DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: 

  

43, - DATOS, DE REPRESENTANTES: 

Po 
LN - ES . , 

NS : e - BA 
  

ds A Identificación * N 7 Nombres y Ápellidos “Cargo '  ' o Plazo : E o 
  

    

5 Piso1eii2807 7. - "['BAYAS PARRAJORGE 

  

- GERENTE GENERAL == DOS. AÑOS", 

    
     
pas APLICA 

LD HERNAN:. 

A DATOS AotcoMAlES! pi AT 

  

  

    
  

  

    
  

    
   

  

    
    

  

         
    

       



  

    

  

¡VISO CONCA Am 

    

LIO RAT 
DADOS 00D 

tots E
 E 

    

    

   
== ERP “E 

  

  

    

    

  

    

  

    

    
    

PO ADE Al 

  

GEGLAR ÓN MERA 

    
    

E ESTABLECIMIENTOS REGISTRAD 

INAL CENTRO A TUNGE se
 

  

%2 veses que los docomentos de identidad 
y oerbrr alta de vatación originales 

presentados, purterecan a) contribuyente, 
    

     
    

iO DE RENTAS INTERH JAS 

  

   

  

   la sospnteabalto legal «(ore des elbo ze 
  

20 a a? digo tas 
  

LACOTOUICS si E miSianaA y hora: 19/95 207 J EE, 

    
  

 



  

  

          LALA dz do . peer 
A 

    

    

  

AL EGENIERIA CAVE, 
E RROENIERIA ELEGIRICA 
Cl ARGUITECTURA 

Movrinaa: TUNGURAERUA Cantón: ARBABATO Parruean 
Ne DN dotar MARCOS MAY! 

UEG O 
vt OSIA CONDS la USAS a OS 

  

ARA ou, QONTRIBUYENTE 

Deslero que los dotos subtatudos el able cubata non 03 
dariven (Ar 3 Csdigo Titutaría, Art Y Loy al RUT y Art 

    4 
    

tasaána; LALO T10D305 Auger de emisión: 

       

  

a
r
t
 

D
o
o
 

bid; as Y verdad 

dis   
32410878 Email hayas 

    

    

  

drenado 
FP TU 

Elnicig;: 
A 

a RÚACHI CHico Ciudadela: LA FLORESTA Calle: ERNESTO ALBAN 
TALUD Referencia: Á GIMCO CUADRAS MEL MALL DE) 

Í3E26 Galuler 0929543735 Telefono Trabajo: 032 o 

ys 

08 ANNES Telefoua Y bres 

  45% gE0p Y Se verifica quu los decamentos de identidad . Pe uS y “ertticado de vol 

      

     

prestalados, 

por 

“2 

don originales 
+ 2. 

ZA - 

isuble go 
SÍ P. . .   

  
  

TOJA MANUELITA, 

ho
 

aros por lo que asuso li cospotisabllll) 
Reglamonio pora la Aplicación da la Ey dol RUT) 

   

2)- 

¿Fecha y hora Í 

  

gal ajuar a 

TEA 
GON 2oi 

A a 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

fa tlha ne 

FNÍRNIO 

n
i



  

  
  

CONSTRUCCIONES Cia, Ltda, 

8403 
CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITECTURA? 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) 

AMBATO - ECUADOR 

  (7 

  
GC 

  

COMPAÑÍA “BAYAS- FREIRE CONSTRUCCIONES CIA, 

En el cantón Ambato, Provincia de Tungurahua, a los veinte. días.-del..mes. 8... 

Abril del dos mil nueverSendo las veinte horas, en el domicilio de la compañía, - 

ubicado en la calle Ernesto Albán y Marcos Montalvo, se da inicio a la Junta 

General Universal de.socios de la compañía “BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES *' 

CIA. LTDA.”, con la presencia de los siguientes socios: Jorge Bayas Parra, Jorge : 

Bayas Ulloa, Elizabeth Bayas Parra; quienes representan la totalidad del capital 

- pagado de la compañía. Al efecto se hace constar lo siguiente: UNO. 

DECLARACION DE LA JUNTA UNIVERSAL: Todos los socios expresan'su voluntad 

de realizar la Junta Generg sc univeral(de-S9cia; de la compañía“BAYAS-FREIRE: 

CONSTRUCCIONES CIA. LTBA.” Conf formerál artículo 238 de la Ley de Compañías. 

DOS. ORDEN DEL DIA:Una vez 2 que Jos Presentes manifiestan declararse en Junta 

General Universal de ' socios. Teduélven! 'n3pQr Unanimidad se trate los siguientes A UN 

  

puntos en el orden del; día: (a) comoiimiento y aprobación del informe del 
¿A 4, 

Gerente General de paonatía del: “ejercicio económico def 2008... (b) A ATA Ejes 

q 
Coriocimiento q ¡aprobación*del balahgé general! ¿del ejercicio egonórpico del año 

E 5 

rro me - 
F A E 

  
    2008; (o) cónde miento ¡y aprobación deltestado “de É pérdidas” Y ga narcias del 

ejercicio | etonórhico 2.008; (4) /DEstmords dtlifados del ejergicip 20087 e 

Aprobación del presupuesto 2009. TRES. IPRESIDENTE y SECRETARIO DE LA 
Sua io e 

  

  

    
          JUNTA: La Junta.G neral Un versa de sociosle: presidida-por la Señora. Jenny 

A     
rEeTRO mor en Su calidad de presents de tacompaña y “actúa como 

secretario el señor Ingeniero Horge”BayasAParra, en su calidad de Gerente 

General. CUATRO. TRATAMIENTO DEL ORDEN DEL DIA: Toma la palabra la 

señora Presidente de. la compañía, y dispoñte. que se trate el primer punto. 

CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL INFORME DEL GERENTE GENERAL DE LA 

COMPAÑÍA DEL EJERCICIO ECONOMICO 2008: Toma, la.. palabra el señor 

Ingeniero Jorge Bayas y procede a dar lectura:de-su: infotmaé' correspondiente al 

ejercicio económico :2008, fechado el 31 de diciembre del: 2.008. La “socia 

señorita Elizabeth Bayas Parrá mociona que, una vez conocido por todos los 

socios el informe del Gerente General y por estar conforme a la normativa:de la 

Superintendencia de Compañías y a la realidad societaria: de la compañía, sé 
apruebe el informe, lo que es apoyado por el soció Jorge Bayas Parra: La señora! 

presidente de la'Junta solicita que se proceda á la votación pertinente, lo cual es '   

8 

Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecMhotmail.com ' 

 



- Loa .. 

e in 

  

   cumplido. El señor “Secretario proclama que todos los sociós han Votado a > favor. l 

- de la moción, “excepto el señor Gerente” por ser el pohente, Por lo que la junta 

universal de socios por unanimidad RESUELVE: : 

Aprobar el informe del señor Gerente General de la. compañía, señor 

Ingeniero Jorge Bayas Parra, fechado 31 de diciembre del 2008, 

correspondiente al ejercicio económico 2008”. : 

La señora presidenta de la compañía, dispone que se entre a tratar el segundo: 

punto del orden del día: “CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DEL BALANCE 

GENERAL DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2008”; pide la palabra el señor 
Gerente y da lectura al balance general del ejercicio económico 2008, preparado 

por la Gerencia General y la Contadora de la compañía, pide la palabra la socia ' 

señorita Elizabeth del Roció Bayas Parra y dice que, una vez conocido por todos 

_los socios el balance general y por estar conforme a la realidad societaria de la 

compañía, mociona se apruebe el balance general del ejercicio económico 2008, 

lo que es apoyado por unanimidad. La señora presidenta de la junta solicita que 

se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. El señor secretario 

proclama que todos los socios han votado a favor de la moción, excepto el 

ponente del informe, por lo que la Junta General Universal de Socios por 

unanimidad RESUELVE: 

“Aprobar el balance general del ejercicio económico 2008 presentado por el 

Gerente General de la compañía” . 

Resuelto el segundo punto del orden del día, el señor presidente dispone se ; 

trate el tercer punto: “Conocimiento y aprobación del estado de pérdidas y 

ganancias del ejercicio económico 2.008”, la señora presidenta de la compañía, 

solicita qué por Secretaria se dé lectura al estado de pérdidas y ganancias del 

ejercicio económico 2008, preparado por la Gerencia General y la Contadora de 

la Compañía. La socia Elizabeth Bayas mociona que, una vez conocido portodos 

los socios el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 2008, y 

justificado que se encuentra con los documentos de respaldo respectivos, 

mociono se apruebe el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico .. 

2008. Todos los asistentes expresan su conformidad a tal moción. La señora. 

presidenta de lá junta solicita que se proceda a.la votación pertinente, la cual es ON 

cumplida. El señor secretario proclama que todos los. socios hán votado a favor 

de la moción, excepto el señor gerente. La Presidenta requiere; que una vez, 

  CPT AT -       
 



CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y anourrE8 tud, 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) * 

" Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecQhotmail.com 

AMBATO - ECUADOR AGA 

10 

    | CONSTRUCCIONES Cia, Ltda. 

- determinada lá votación, por Secretaria se manifieste la 0 

Junta General Universal de Socios por unanimidad RESUELVE: 

“Aprobar el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económi 

Resuelto el tercer punto del orden del día, la señora presidenta dispone se trate 

el cuarto punto DESTINO DE UTILIDADES DEL: EJERCICIO 2008, la señora 

Presidenta de la compañía, solicita que por Secretaria se dé lectura al informe 

contable en el que consta las utilidades arrojadas en el año 2008. El socio Jorge 

- Bayas Parra mociona que, una vez conocido por todos los socios el valor de la 

utilidad que asciende a NUEVE MIL CIENTO SESENTA . Y SIETE DOLARES 

=s AMERICANOS con 21/100 ($9167,21), mociona que no se reparta y que se 

- ingrese a una cuenta de Utilidades No Distribuidas, lo que es apoyado por: 

unanimidad por los asistentes. La, señora.presigenta de la junta solicita que se 

proceda a la votación pertinente; la; cual” es] cumplida. El señor secretario 
a > 

proclama « que todos los socios hanivotado a favor de la moción. La Presidenta 
! AC 

' requiere que una vez determiñ ada la a tación por Secretaria se manifieste la 
pre 

A 
= 

al resolución. El señor Secretario ES de la Tinta General Uhiversal de Socios 
enn 3 a 

de manera unánime RESUELVE" ¿ e 
Na 

, E 

PO 

“Aprobal que ¿ lás irdades-del e ejercicio 200€ sean -Jepartidas entre ¡los 
A ¿ ; UN 

¡Ngrese a una cuenta de Utilidades No Sistibuicas” E | 
Eagpa 1 O y a ¡ es e 

Ps Rc 

L
A
T
A
 

  
o
 

  

a s 

e
r
r
a
r
 

pi
ca
r 

  
  » 

0
9
 
+1

6)
 

  
socios y se 

pda | 
7 | 

Resuelto eLcuarto dunto del orden" del día, la señora presidenta. -disp one seffrate 

$ 

r
i
 

pe 
A í E 47 

¿el quinto-punte APROBACION'BEL: PRESUPUESTO 2009.-! La señora-Presidenta A 

j A i ¡ ponce 
de la_compañía, Solicita quie | par=sacráfarisis de lectura al Ipresupuesto 

  

  
            

establecido p para ebaño 2009, prepárado* peri sta Gerengia-General y l la € Contadora 

de la compañía. La señorita lizabeth, Bas Parra mociona que, una vez 

conocido por todos los socios, el presupuesto de la compañía “BAYAS- FREIRE 

CIA.LTDA.” se apruebe el presupuesto establecido para el año 2009. Todos los 

asistentes expresan su conformidad a tal moción. La señora presidente de la 

junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. El. 

señor secretario proclama que todos los socios han votado a favor. de la:moción. 

La Presidenta requiere que una vez determinada la votación “por Secretaria se 

manifieste la resolución. El señor Secretario expresa que: la. Junta General. 

Universal de Socios de. manera unánime RESUELVE: 

    “Aprobar el presupuesto para el año- 2009”. | 

APROBACION DEL ACTA Y CONCLUSIÓN   
 



  

  

    
di? 

-Sin más puntos que tratar, la señora Presidenta de la Junta solicita que se realice 

un receso de quince minutos a fin de que se elabore el acta y se proceda 

posteriormente a su aprobación, lo cual es aceptado por los asistentes de 

manera unánime. Luego de transcurrido. el tiempo: de quince minutos, 

reinstalada la sesión por parte del señor Presidente de la Junta, éste solicita que 

por Secretaria de la junta se de lectura a la misma, la cual es cumplido. 

Posteriormente, la señora Presidenta de la Junta pide que los socios se 

pronuncien. El señor Secretario de la Junta proclama que todos los socios han 

votado a favor de la aprobación del acta. La. Presidenta solicita que, una vez 

determinada la votación, por Secretaria se manifieste la resolución, por lo que la. 

Junta General Universal de manera unánime RESUELVE: | 

“Aprobar el total contenido de la presente acta”. 

Seguidamente, la.señora Presidenta de la Junta, agradeciendo. la presencia de los: ... 

asistentes, declara terminada la sesión y la clausura, siendo las veinte horas. 

Pará constancia: de todo lo anterior, firman todos los socios de la compañía,. 

juntamente con el secretario de la Junta.- 

  

  

SOCIA 

  

  

Certífico que ei documento que antecede es 
idéntico á su original, que ha siao puesto a rai Vista, de lo que doy fé,        

    
  

 



  

  

CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ArGUITECTÓRA 3 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) A 11 

Teletax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielec(Whotmail.com 

AMBATO - ECUADOR : : 

  

COTRICAONES lado 
  

  

En el cantón Ambato, Provincia de Tungurahua, a los doce días del mes-de-Abril..| 

mans las veinte horas, en el domicilio de la compañía, ubicado 

en la calle Ernesto Albán y Marcos Montalvo, se da inicio a la Junta General 

Universal de socios de la compañía “BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. 

LTDA. ” ¡con la presencia de los siguientes socios: Jorge Bayas Parra, Jorge Bayas 

. o Ulloa, Elizabeth Bayas Parra; quienes representan la totalidad del capital pagado 

¿ de-la compañía. Al efecto se hace constar lo siguiente: UNO. DECLARACION DE 

LA JUNTA UNIVERSAL: Todos los socios expresan su voluntad de realizar la Junta 

General. Universal de Socigsidé” tE XOMpaGia2BAYAS- FREIRE CONSTRUCCIONES 

CIA. LTDA.” Conforme al artículd-238 d dema Tey de Compañías. DOS. ORDEN DEL 

DIA: Una vez que los presenges-rmapífiestan declararse Sp- Junta: General 

Universal de socios, resuelvef born f unarjaldad.se trate los sighientés puntos en 

el orden del día: (a) Cphocimiente” "yaprobación de del informe del Gerente 

General de la. compañíarde!” “ejerticio. ecoñóinico del 2009. (b) Conocimiento y 

aprobación del] bafañice cgéneral del ejercicio; ecohómico “del “año 2009; (c) 
pra rra 

. Conocimiento Y aprobación del; estadónde: ¡pérd[das”y y gapancias el. lejercicio 

r econ mico 2. 00%; (a) Destino de quel ds iejgrcicio|2p05 (e) Aprobación del 

presu puesto” o 2010. TRES. PRESIDENTEY SECRETARIO! DE LA TÚNTA: La; [Junta 

General Universal de Socios es presidida Ala seporgeimlrreme Romo, en si 

AS PrESdEntS de la a compañía; PaCtUS comosecretario el señor Ingeniero 

Jorge Bayas Parra, E General. CUATRO: -—TRATÁMIENTO 

DEL ORDEN DEL DIA: Toma E palabra ¡3 Geñora Presidenta de la compañía, y 

dispone que se trate el primiér punto. CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL 

INFORME-: DEL. GERENTE GENERAL DE. LA... COMPAÑÍA “DEL EJERCICIO 

ECONOMICO 2009: Toma la palabra el señor Ingeniero Jorge: Bayas y procede a 

dar lectura de su informe correspondiente al ejercicio económico 2009, fechado 

.el 31 de diciembre del 2.009. La socia señorita Etizabeth Bayas Parra ' mociona 

que, una vez conocido por todos los socios el informe del Gerente General y por 

estar conforme a la normativa de la Superintendencia. de Compañías y a la 

realidad societaria de la compañía, se apruebe el informe, lo que es apoyado por' 

el socio Jorge Bayas Parra. La señora presidenta de la Junta Solicita que se 

- proceda a. la votación pertinente, lo. cual .es: cumplido. El: señor. Secretario 

  

  

      
  

  

  

          
          
 



  

   “proclama que todos los socios han votado a favor de la moción, excepto el señor 

Gerente por ser. él ponente, Por lo que la junta universal de socios por 

unanimidad RESUELVE:. 

“Aprobar el informe del señor Gerente General de la compañía, señor 

Ingeniero Jorge Bayas Parra, fechado 31 de diciembre del 2009, 

correspondiente al ejercicio económico 2009”. : 

La señora presidenta de la compañía, dispone que se entre a tratar el segundo 

punto del orden del día: “CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DEL BALANCE 

GENERAL DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2009”; pide la palabra el señor 

Gerente y da lectura al balance general del ejercicio económico 2009, preparado ] 

por la Gerencia General y la Contadora de la compañía, pide la palabra la socia 

señorita Elizabeth del Roció Bayas Parra y dice que, una vez conocido por todos 

los:socios el balance general y por estar conforme a la realidad societaria de la 

compañía, mociona se apruebe el balance general del ejercicio económico 2009, 

lo que es apoyado por unanimidad. La señora presidenta de la junta solicita que 

se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. El señor secretario 

proclama que todos los socios han votado a favor dela moción, excepto el 

ponente del informe, por lo que la Junta General Universal de Socios por 

unanimidad RESUELVE: 

“Aprobar el balance general del ejercicio económico 2009 presentado por el 

Gerente General de la compañía”. 

Resuelto el segundo punto del orden del día, la señora presidenta dispone se * ¿ 

trate el tercer punto: “Conocimiento y aprobación del estado de pérdidas y 

ganancias del ejercicio'económico 2.009”, la señora presidenta de la compañía, 

solicita que por Secretaria se dé lectura al estado de pérdidas y ganancias del 

ejercicio económico 2009, preparado por la Gerencia General y la Contadora de 

la Compañía. La socia Elizabeth Bayas mociona que, una vez conocido por todos 

los socios el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 2009, y 

justificado que se encuentra con los documentos de respaldo respectivos, 

mociono se apruebe el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 

2009. Todos los asistentes expresan su conformidad a tal moción. La: señora 

presidenta de la junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es - 

cúmplida: El señor secretario proclama que todos los socios hán votado_a favor 

de la moción, excepto el señor gerente quien es el ponente. El Presidente * 

requiere, que una vez determinada la votación, por. Secretaria se manifieste la 

  
 



  

  

o | 8403 
CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITECTURA 1 2 
Dirección: Emesto Albán y Martos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) 

Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocietecH hotmail.com 

AMBATO - ECUADOR 

  

CONSTRNCCIONES Ci Ltda 
resolución ,por “lo que la Júnta General Universal de Soci 

RESUELVE: 

  

    “Aprobar el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio econo ld 20097 

Resuelto el tercer punto del orden del-día, la señora presidenta dispone se trate 

el cuarto punto "DESTINO DE UTILIDADES DEL EJERCICIO 2009, la señora 

Presidenta de la compañía, solicita que por Secretaria se dé lectura al informe 

contable en el que consta las utilidades arrojadas.en el año 2009. La señorita | 

Elizabeth Bayas Parra mociona que, una vez conocido por todos los socios el 

valor de la utilidad que asciende a TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTE Y TRES 

Ta DOLARES AMERICANOS CON 69/100 ($3823,69), se ingrese a la cuenta de 

Utilidades No Distribuidas, lo que es apoyado por unanimidad por los asistentes. 

La señora presidenta de la junta.soJicita que seproceda : a la votación pertinente, 

la cual es cumplida. El mortero: pFoclama que todos los socios han 

votado a favor de la moción. La Presidenta requiere que una vez determinada la 

votación por Secretaria se manflebte El resolyción. El señor Secretario expresa 

que la Junta General Univefsards Sacos de manera unánime RESUELVE: 
y ¿ Ed a 

“Aprobar que las utilidades dele jercipia--2909 se ingrese! a la! cuenta. de 

  

pro ¿ 

A
a
a
 

e 

a ¿ 4 na pan 

Utilidades No Distribuida AÑ SN $ 

Pa ¿birra E Z ¿ 7 
E 7 1 

7 F DEM 1 ; j : sa, Mos pa 0 aut 
tete el cuarto punto; del ordeñ de dial aiseñora présidenta dispgñe se tíate 

el quinto punto APROBACION D, 8 PRESÚPUESTO 2010 La-señora Presidenta 
j crmrbalraon ei a 

de la compañía, Solicita qu p0L. Secretaria ' 1se dé; ¡lectura al Presupuesto 

establecido ) para: Én año 2010, preparado E 
2, 

A 

o 

    
   A

e
r
e
a
 
DR
 

an
i 

a
r
a
r
 
a
l
 

as 

i 

. ¿ 

3 

  
     

  

  : sd aobiamerrans! 

  “Pol ha: “Getericia. General y.la.Contadoga 
13% Parra=mociona ona_que...ltma” “vez 

conocido por todos los socios [el presupuesto de la compañía “BAYAS> «FREJRE 

- CIA.LTDA.” se apruebe el presuplesto establécido para el año 2010 Todos los 

asistentes expresan su conformidad a tal moción. La señora presidente de la 

junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. El 

señor secretario proclama que-todos los socios han votado a favor de la moción. 

La Presidenta requiere que una vez determinada la votación por Secretaría se 

manifieste la resolución. El señor Secretario expresa. que la Junta General 

Universal de Socios de manera unánime RESUELVE: 

A 
or : 

de la compañía. ta-.señorita 1 lElizábetieB :Jy 

“Aprobar el presupuesto para el año > 20107. Sl   APROBACION DEL ACTA Y CONCLUSIÓN:   
 



  

  
$2 

pa
 

0 ro
 

“Sin más puntos que tratar, la señora Presidenta de la Junta solicita que se realice 

un receso de quihce minutos a fin de que se elabore el acta y se proceda 

posteriormente a su aprobación, lo cual es aceptado por.los asistentes de 

manera unánime. Luego de transcurrido el tiempo: de quince minutos, 

reinstalada la sesión por parte de la señora Presidenta de la Junta, éste solicita 

que por Secretaria de la junta se de lectura a la misma, la cual es cumplido. 

Posteriormente, la señora Presidenta de la Junta pide que los socios se 

pronuncien. El señor Secretario de la Junta proclama que todos los socios han 

“votado a favor de la aprobación del acta. La Presidenta solicita que, una vez 

determinada la votación, por Secretaria se manifieste la resolución, por lo que la 

junta General Universal de manera unánime RESUELVE: 

“Aprobar el total contenido de la presente acta”. 

Seguidamente, laseñora Presidenta de la Junta, agradeciendo la presencia.de los 

asistentes, declara terminada la sesión: Y la clausura, siendo las veinte y un horas 

treinta minutos. 

Para constancia de todo lo anterior, firman todos los socios de la compañía, 

juntamente con el secretario de la Junta.- 

   
SOCIA 

  

Certifico que el documento que antecede es | idéntico a su original, que ha sig ; vista, de lo que coyfé 7 Pues 

    

               

 



  

CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y an 329 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) 0 

Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecHhotmail.com 

És AA AMBATO - ECUADOR 

CONSTRUCCIONES Lua a o 022 
E ] 

  

  

   

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS No. OK GD 
SE 2 

0 Po O e 

En el cantón Ambato, Provincia de Tungurahua, a los siete días del m ESA 

del dos mil once, siendo las veinte horas, en el domicilio de la compañía, ubicado: 

en la calle Ernesto Albán y Marcos Montalvo, se da inicio a la Junta General 

Universal de socios de la compañía “BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. 

LTDA. ”, con la presencia de los siguientes socios: Jorge Bayas Parra, Jorge Bayas 

- Ulloa, Elizabeth Bayas Parra; quienes representan la totalidad del capital pagado | 

e de la compañía. Al efecto se hace constar lo siguiente: UNO. DECLARACION DE 

LA JUNTA UNIVERSAL: Todos los socios expresan su voluntad de realizar la Junta 

General Universal de. Sociosdetaza e ompaRioegAYAS- FREIRE CONSTRUCCIONES ... 

CIA. LTDA. » Conforme al articula 38 dedá Tey de Compañías. DOS. ORDEN DEL 

DIA:Una' vez que los presentesí- rra figstan declararse en--Junta General 

  

  

  

A 
Universal de socios, resuelyeñ ñ.pOr puna ninfidatse trate los sigpientes puntos en 

el orden del día: (a) Pfocpe a robación del, informe del Gerente 

General de la compañíatde Ejea le -coñóMico del 2010. (b) Conpcimiento y 
DT A 

  aprobación de] befánce genera] al del Zejércicio! |ecopómicd d del año 2010; (c) 

Conocimiento vi aprobación del; [dad Sde perdia y gapanciás del. ejercicio 
cl i 
económico 2. 2.010; (a) Destino de aringagas ds ejercicio 2070; (e) Aprobación del 

E eS rata 
presu puebto 2011. ¡TRES. PRES IDENTEEY SECRETARIO DE LA JUNTA: La Junta 

$d 3 1 cnc 

General Universal. de Socios Es presidida, por la la sefiora-lemylFreirp! Romo, en sh 

sidenta de El compa raciS como secretario el señor Mecniero 
Pr Le nr 

Jorge Bayas Parra, en sú calidag-des Sere ¡Seneral. CUATRO TRATAMIENTO 

DEL ORDEN DEL DIA: Toma A páfabra la Señora Presidenta de la compañía, y 

dispone que se trate el prinfér punto. CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL 

INFORME .DEL GERENTE GENERAL DE LA. -COMPAÑÍA : “DEL EJERCICIO 

ECONOMICO 2010: Toma la palabra el señor Ingeniero Jorge! Bayas y procede a 

dar lectura de su informe correspondiente al: ejercicio económico 2010, fechado 

el 31 de diciembre del 2.010. La. socia señorita Elizabeth Bayas Parra * .mociona 

que, una vez conocido por todos los socios el informe del. Gerente General y por 

estar conforme * a la normativa de. la Superintendencia de: Compañías y a la. 

realidad societaria de la compañía, se apruebe el informe; lo! qué es apoyado por 

el socio Jorge Bayas Parra. La señora presidenta de la Junta solicita que” se : 

proceda a la votación pertinente, lo cual es cumplido. El señor Secretario 

  
  

  

  
      L

o
r
 

    
        
  

  : catidad:de Presi       
 



  

923 

o proclama que todos los socios han votado a favor de la moción, excepto el señor : 

Gerente por ser el ponente, Por lo que la junta Universal de socios por 

unanimidad, RESUELVE: 

“Aprobar el informe del señor Gerente General de la compañía, señor 

Ingeniero Jorge Bayas Parra, fechado 31 de diciembre del 2010, 

correspondiente al ejercicio económico 2010”. 

La señora presidenta de la compañía, dispone que se entre a tratar el segundo 

punto del orden del día: “CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DEL BALANCE 
GENERAL DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2010”; pide la palabra el señor 

Gerente y da lectura al balance general del ejercicio económico 2010, preparado 

por la Gerencia General y la Contadora de la compañía, pide la palabra, la socia 

señorita Elizabeth del Roció Bayas Parra y dice que, una vez conocido por todos 

los socios el balance general y por estar conforme a la realidad societaria de la 

compañía, mociona se apruebe el balance general del ejercicio económico 2010, 

lo que es apoyado por unanimidad. La señora presidenta de la junta solicita que 

se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. El señor secretario 

proclama que todos los socios han votado a favor de la moción, excepto el 

ponente del informe, por lo que la Junta General Universal de Socios por 

unanimidad RESUELVE: | 

“Aprobar el balance general del ejercicio económico 2010 presentado por el 

Gerente General de la compañía”. 

Resuelto el segundo punto del orden del día, la señora presidenta dispone se 

trate el tercer punto: “Conocimiento y aprobación del estado de pérdidas y 

“ganancias del ejercicio económico 2010”, la señora presidenta de la compañía, 

solicita que por Secretaria se dé lectura al estado de pérdidas y ganancias del ' 

ejercicio económico 2010, preparado por la Gerencia General y la Contadora de 

la Compañía. La socia Elizabeth Bayas mociona que, una vez conocido por todos 

los socios el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 2010, y 

justificado que se encuentra con los documentos de respaldo respectivos, 

- mociono se apruebe el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 

2010. Todos, los asistentes expresan su conformidad a tal moción. La señora 

presidenta de la junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es 

cumplida. El señor secretario proclama qué todos los socios han votado a favor 

.de la moción, excepto el señor gerente. La Presidenta requiere, que Una vez 

 



CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITE 

Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta Baja) 

Telefax: — (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecGhotmail.com Y Á 
AMBATO - ECUADOR : 

      

  

CONSTRUCCIONES Cia, Ltda, T     

r
e
m
a
r
c
a
,
 

determinada la votación, por. “Secretaria se manifieste la reso; 

Junta General Universal de Socios por unanimidad RESUELVE: 

Resuelto el tercer búnto d del orden del día, la señora presidenta dispone se trate 

el cuarto punto DESTINO DE UTILIDADES DEL EJERCICIO 2010, la señora 

Presidenta de la compañía, solicita que por Secretaria se dé lectura al informe 

contable en el que consta las utilidades arrojadas en el año 2010. La señorita 

Elizabeth Bayas Parra mociona que, una vez conocido por todos los socios el 

valor de la utilidad que asciende “a MIL DOCIENTOS CATORCE DOLARES 

AMERICANOS CON 18/100 (S1214,18), que no se reparta entre los socios y se 

- ingrese ala cuenta de Utilidades No-Distribuidas loque es apoyado por 

- unanimidad por los asistentes... a, ¿Eftora.presigenta de la junta solicita que se 

procéda a la votación pertinente la, chat” es cumplida. El señor secretario 

proclama que todos los socios har Wstádo a favor de la moción. La Presidenta 
pe 

requiere que una vez determifíada la Votación por Secretariá. se manifieste la 

o resolución. El señor Secretario SAA la Jinta General Uhivergal de Socios 

A de manera unánime ¡AS Ae ">, 
A 

E mr, a A 

  

ao       

p
l
 

  A 3   
AA
A 
n
o
 

e 

. 

E a : q á 2? 

“Aprobar que las ufilidades del ejertici 2010 no se repaltán entre: llos sociós y 
Al j IN: E a] Pen ¡ 4 

selingrese era ES cuenta de Utilidagés N Astibuidas”.. 1 ¡ Eat 
j i e po A] $ 

  

AS: E paa 

r
o
   

  
  

ba % 7 
  am

o,
 

as; puna da, 
e i A IÓ 

Resuélto elcuarto punto del orden delidía, la señora presidenta-dispbne se trate 
E 3 g je + Fo, $ ES 

el quinto pun APROBACION DEL PRESUPUESTO 2011. _ La señora-Aresilenta zE.El FA ¡ j 

pa 3 pus 5 A 

her
e: 

    

ca
i A 

Po
ca
 

a
r
 

roo 

1 
A 
+ 
i 
¿ 

; preresed Pone A ET 
1.06, Ja compañía Bolicita. que! POL: Secretaria “Se. dé lectura al iProsupuesio 

3 uS 
  

a 

establecido r O para elraño, 2011,.pkepárado pora Gerentia-General y la. Contadora 

de la compañía.. La señoritaj Elizabeth wBójas Parra mociona que, una vez 

conocido por todos los socios «dl presupuéstp de la compañía “BAYAS-FREIRE 

.CIA.LTDA.” se apruebe el presupuesto establecido para el año 2011. Todos los 

asistentes expresan su conformidad a tal moción. La señora presidente de la 

junta solicita que se proceda.a la votación pertinente, la cual es cumplida. El 

señor secretario proclama que todos los socios han votado a favor de la moción. 

La Presidenta requiere que una vez “determinada la votación por Secretaria se     
manifieste la resolución. El señor Secretario expresa que : la Junta General 

Universal de Socios de manera: unánime RESUELVE:. 

“Aprobar el presupuesto para el año 2011”.     C APROBACION DEL ACTA Y CONCLUSIÓN  



  

  

025 

Sin más: puntos qúe tratar, la señora Presidenta de la Junta solicita AN 

un receso de quinceminutos a fin de que se elabore el acta quese cali 

posteriormente a su aprobación, lo cual es aceptado por los asist nroceca 

manera unánime. Luego de transcurrido el tiempo de- ios o 

reinstalada la sesión por parte de la.señora Presidenta de la Junta, PO 

que por Secretaria de la junta se de lectura a la misma, la cual e PA 

Posteriormente, la señora Presidenta de la Junta pide que | cumplido, 

Pronuncien, El señor Secretario de la Junta proclama que todos oe socios se 

votado a favor de la aprobación del acta. La Presidenta solicita OA 

determinada la votación, por Secretaria se manifieste la resolución ¿por oque e la 

junta General Universal de manera unánime RESUELVE: 

Aprobar el total contenido de la presente acta”. 

Seguidam e ente, la señora Presidenta de la Junta, agradeciendo la presencia de lo 

asistent ce es, declara terminada E sesión y la clausura, siendo las veint 

treinta minutos. e nera 

Para con stancia de todo lo anterior, firman todos los socios de la com pañíía, 

juntamente con el secretario de la Junta.- 

    Ing. JÉN ÍY FREIRE 
PRESIDENTA 

  

  

Certifico que el documento qué antecede'es 

idéntico a SU original, que ha sido puesto 

vista, de lo que doy fé.         
     



  

CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITECTURA 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq. )- Edificio Bayas Freire (PBnéa 03 

Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecGWHhotmail.com 3 5 

AMBATO - ECUADOR 

     
ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS No 01-2012 

En el cantón Ambato, Provincia de Tungurahua, a los diez días del mes de Abril 

del año dos mil doce, siendo las ocho horas, en el domicilio de Ta compañía, 

“Ubicado en la calle E Ernesto Albán y Marcos Montalvo, se da inicio a la Junta 

General Universal de socios de la compañía “BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES 

CIA. LTDA.”, con la presencia de los siguientes socios: Jorge Bayas Parra, Jorge 

Bayas Ulloa, Elizabeth Bayas Parra; quienes representan la totalidad del capital 

pagado de la compañía. Al efecto se hace .constar “lo siguiente: UNO. 

DECLARACION DE LA JUNTA UNIVERSAL: Todos los socios expresan su voluntad 

- de realizar la Junta General Universa E déSociós, de la compañía “BAYAS-FREIRE 

CONSTRUCCIONES CIA. LTDA.” Conforme” 3l artículo 238 de la Ley de Compañías. 

DOS. ORDEN DEL DIA:Una vez SUCIOS Presentes manifiestan declararse en Junta 

General Universal de socios. -restiélven-pór.utanimidad se trate loks siguientes 

  

  AL, 

puntos en el orden del día : lay Concimiente y aprobación “del informe del 

Gerente General de iS Fómpahía- del fejereicio económico del 2011. (b) 

Coratiniento y aprpbacióó 1.d€l balance “géneral; idel ejercibio econórpico ¡del año 

2011; (c)i Gónocimiento | yy aprob; ión ide dellestado] de de pérdidas y Y ganaricias ¡del 

[ ejercitio económico 2.011, (4) Destino” “de Útilidades del ejercicio 20114 te) 

Aprobación” ¿del presupuesto, 29 TRES, . PRESIDENTE | Y SECRETARIO DE LA 

JUNTA: La Junte-General Univetsal_c de _SoTlosi. ós| presidida” bor él señor Jorg 

BvisParra, ensucalidad de Presidestede la La; compañía,. y a actúa como secretáfia - 

la señora Ingeniera Jenny Pros Rónto, en su calidad de” Gerente General. 

CUATRO. TRATAMIENTO DEL ORDEN DEL . (Dia; Toma la palabra el señor 

Presidente de la compañía; y dispone que se trate. el primer punto. 

CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL INFORME DEL GERENTE GENERAL DE LA 

COMPAÑÍA DEL EJERCICIO ECONOMICO 2011: Toma la palabra la señora 
Ingeniera Jenny Freire Romo y. procede: a «dar lectura de su informe 

correspondiente al ejercicio económico: 2011; fechado el 31 de diciembre del 

2.011. La socia señorita Elizabeth Bayas Parra mociona que,.una vez conocido 

por todos los socios el informe del Gerente General y por estar conforme a la 

    

  

  

  

          
normativa de la Superintendencia de Compañías y a la realidad societaria de la 

--compañía, se apruebe el informe, lo que es apoyado por el socio Jorge Bayas       Ulloa. El señor: presidente de la junta solicita que se proceda a la votación



  

027 

pertinente, . lo cual es cumplido. La señora “Secretaria proclama < que todos. los 

- Socios han votado a favor de la moción, Por lo que la junta universal de socios 

por unanimidad RESUELVE: 

“Aprobar el informe dela señora Gerente General de la compañía, Ing Jenny: 

Freire Romo, fechado 31 de diciembre del 2011, correspondiente al ejercicio 

económico 2011”. 

El señor presidente de la compañía, dispone que se entre a tratar el segundo 

punto del orden del día: “Conocimiento y aprobación del balance general del 

ejercicio económico del año 2011”; pide la palabra la señora Gerente y da 

lectura al balance general del ejercicio económico 2011, preparado por la 

Gerencia General y la Contadora de la compañía, pide la palabra la socia : 

_señorita-Elizabeth del Roció Bayas Parra y dice que, una vez conocido por todos 

los socios el balance general y por estar conforme a la normativa de “la 

Superintendencia de Compañías y a la: realidad societaria de la compañía, 

mociona se apruebe el balance general del ejercicio económico 2011, loque es 

apoyado por unanimidad. El señor presidente de la junta solicita que se proceda 

a la votación pertinente, la cual es cumplida. La señora secretaria proclama que : 

todos los socios han votado a' favor de la moción, excepto el ponente del 

informe, por lo que la Junta General Universal de Socios por unanimidad 

RESUELVE: Ñ 

“Aprobar el balance general del ejercicio económico 2011 presentado por el 

Gerente General de la compañía”. 

Resuelto el segundo punto del orden del día, el señor presidente dispone se 

trate el tercer punto: “Conocimiento. y aprobación del estado de pérdidas y 

ganancias del ejercicio 'éconómico 2. 011”, el señor presidente de la compañía, 

solicita que por Secretaria. se dé lectura al estado de pérdidas y ganancias del 

ejercicio económico 2011, preparado por la Gerencia General y la Contadora de 

la Compañía. La socia Elizabeth Bayas mociona que, una vez conocido por todós 

los socios el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 2011, 

mociono se apruebe el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 

2011. Todos los asistentes expresan su conformidad a tal moción. El señor 

presidente de la junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es. 

cumplida. La señora secretaria proclama que todos los socios han votado a favor 

de la moción. El Presidente requiere, que úna vez determinada la votación, por. 

   

xs 

 



   

  

      

      

ción: Ernesto Albán y Márcos Montalvo (esq:) - Edificio Bayas Fréire Ed aritá Báj 

AMBATO + ECUADOR 

  

manifieste la resolución,por lo que la Junta Genera (7 Es 
     

  

   

    

pa ble en el que consta las utilidades arrojadas en el año 2011. El socio Jorge 

Bayas. Parra mociona que, una vez conocido por todos los socios el valor de la 

“utilidad que asciende a SEIS -MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN DOLARES 

AMERICANOS con 01/100 ($6941,01), mociona que no se reparta y que se 

: ngrese a una cuenta de Utilidades No Distribuidas, lo' que es apoyado por 

! unanimidad por los asistentes...El. ¿Eñor presidente de la junta solicita que se 

proceda a la votación odrtiente; la! cual es cumplida. La señora secretaria 

“proclama que todos los socios has Wsiado a favor de la moción. El Presidente 
yr 

requiere que una vez determifíada la Vo ación por Secretaria se manifieste la 
  

resolución. La señora Shéretaria presa que] la Junta General Universal de 

Socios de manera unánime Besúrive LA, 
la 

AA, 3 E E AA pa 
E Irunacirose “a ; ¡ 

“Aprobar que las htilidadés-de ejeréicio 2011 no seañ.. 1 Fepartidas entre! 
if i ¿ 

sotios y Se; ingrese ? una cuenta deÚ Utilidaltes No Distribuidas”. ] juro! 
pol 3 ¿ ¿ sg rd | : pasad a A 

¡ Resuélto¡ ¡glcuarto punto del Orden” del: día, el señor presidente-dispone se trate p. 
4 $ pra E 
: 
3 E 

E
 

P
O
N
 

ato
 m

ill
er 

e
 

pr 

  Cr
i 

  los 

P
P
 

car
ent

es 
        

¿ el quinto” puhto APROBACION -PRESURLENTO 2012.-! LEN señor Presideñte de 

la .compa: ñí a, solici (cifa. ql ue porSectótar El as Ed detect ralal.Bre Lesup.u esto.esta bl ocido 

para el añO"Z2012 "preparado. ¡pora Generals la. Contadora” de la 

compañía. La señorita Flizabetp' Bayas Parral Mociona que, una vez conocido por 

todos los socios el presupuesto” “de la compafiía “BAYAS- FREIRE CIA.LTDA.” 

apruebe el presupuesto establecido para el año 2012. Todos los asistentes 

expresan su conformidad a tal moción. El señor presidente: de la junta solicita 

  

que se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. La señora secretaria 

proclama que todos los socios han votado a favor de la moción. El Presidente 

requiere que una vez determinada la votación por Secretaría se manifieste la 

resolución. La señora Secretaria expresa, que. la Junta General. Universal de 

Socios de manera unánime RESUELVE: 

“Aprobar el presupuesto para el año 2012”, 

'ONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITES ña 

LaS "y" 

  

     

     

       

    

(03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail:  BocielecGhotmáil. cóm + 

      W APROBACION DEL ACTA Y CONCLUSIÓN  



  

    

Sin más puntos que tratar, e señor Presidente de la Junta solicita que s se e réállice 

un receso de quince: minutos a fin de que se elabore el acta y se proceda 

posteriormente a su aprobación, lo cual es aceptado por los asistentes de 

manera unánime. Luego "de transcurrido el tiempo- de quince minutos, 

reinstalada la sesión por parte. del señor Presidente de la Junta, éste solicita que 

por Secretaria. de la junta se de lectura a la misma, la cual'es cumplido. 

Posteriormente, el señor Presidente de la Junta pide que los socios se 

pronuncien. La señora Secretaria de la Junta proclama que todos los socios han 

votado a favor de la aprobación del acta. El Presidente solicita que, una vez 

determinada la votación, por Secretaria se manifieste la resolución, por lo que la 

junta General Universal de manera unánime RESUELVE: 

“Aprobar el total contenido de la presente acta”. 

Seguidamente, el señor Presidente de la Junta, agradeciendo la presencia de.los 

asistentes, declara terminada la sesión y la clausura, siendo las diez “horas 

minutos. 

Para constancia de todo lo anterior, firman todos los socios de la compañía, 

juntamente con la secretaria de la Junta.- 

     Bayas Parra 

   

   

  

| Certifico que el documento que antecede es | 
idéntico a su oríginal, que ha sido puesipa mi 

j vista, de lo ó 

  

    

   

   

e E 

(2 RE IEMAO DE AMÉACOS 
Ze ¡ANUN OE -18 y Cevajós   

  
  

 



CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUIEGA e 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Pl 1,3 

Telefax (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cociglecD 

AMBATO - ECUADOR 0 
   17 

  

CONSTRUCCIONES Cia ata 
  

ACTA DE JUNTA: GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS No 01- 2013 

En el.cantón Ambato, Provincia de Tungurahua, a los quince días. del mes de... 

mayo del dos mil trece, siendo las diecisiete horas, en el domicilio de la 

compañía, ubicado en la calle Ernesto Albán y Marcos Montalvo, se da inicio a la' 

Junta General Universal de socios dela compañía “BAYAS-FREIRE 

CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. ”, con la presencia de los siguientes socios: Jorge 

. Bayas Parra, Jorge Bayas Ulloa, Elizabeth Bayas Parra; quienes representan la 

. totalidad del capital pagado de la compañía.. Al efecto se hace constar lo 

siguiente: UNO. DECLARACION DE LA JUNTA UNIVERSAL: Todos los socios 

expresan su voluntad de prealizap Ta “junte General Universal de Socios de la ' 

compañía “BAYAS- FREIRE ICON LICORES CÍA. LTDA.” Conforme al artículo 

238 de la Ley de Compañías. DOS ORDEN | DEL DIA: Una vez: gue-los presentes 

manifiestan declararse en: -JÓnta ¡Genetal -Uniyersal de sociós, resuelven por 

unanimidad se-trate los SEdientes puntos, en el orden, del día: (a) Conocimiento 

Y aprobación del. informezdé] Gsrente ¡coños de la « compañía del e ejercicio pi PAT eine e 

económico del 2077 (br. conpcimientó y aprobación dél LIbalance [general ¡del 

ejercicio económico del año 2012, Aé) Esnbejmiento Y “¿probación del “estada de 

rpérdidas y ganancias del ejercidecqmemio: 2 012; (a)! Destino de utilidades del 

ejercicio... 2012 le) Aprobación debi PE Aresupuesto 2018. ¡ TRES. ” PRESIDENTE y 
rmac 

| SECRETARIO. DELA JUNTA: La Mia Ga neral Uhiversard desSodos es presidida por 

elrsen OrIOrgE A Herman Bayas, sn su úzatidad del Presidente de la compañía, y y actúa 

como secretaria la señora va MESETA jemy da, Pilar. Freire Rom oy 'ensú artafidad de 

Gerente General. CUATRO. TRATAMIENTO: DEL ORDEN DEL DIA: Toma la 

palabra el señor Presidente. dé la compañía” Sy dispone que sé trate el primer 

punto. CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL INFORME DEL GERENTE GENERAL 

DE LA COMPAÑÍA DEL EJERCICIO ECONOMICO 2012: Toma la palabra la señora 

Ingeniera Jenny Freire y procede a dar lectura de su informe correspondiente al 

ejercicio económico 2012, fechado el 31 de diciembre del. 2.012. La socia 

señorita Elizabeth Bayas Parra mociona que, una vez conocido por todos los 

socios el informe del Gerente General y por estar conforme a la normativa de la 

    

    

  
        g

a
 
r
e
 

      

Superintendencia” de - Compañías y a EN realidad societaria de la compañía, se   - apruebe el informe, lo que es apoyado por el socio Jorge Bayas Parra. El señor : 

presidente de la Junta-solicitá que se proceda a la votación pertinente, lo cual es     
 



  

  

- cumplido. Lá señora Secretaria proclama que todos los socios han votado a favor 

de la moción, excepto la señora Gerente por ser el ponente, Por lo que la junta 

universal de socios por unanimidad RESUELVE: 

“Aprobar. el informe del señor Gerente General de la compañía, señora 

Ingeniera Jenny del Pilar Freire Romo, fechado 31 de diciembre del 2012, 

correspondiente al ejercicio económico 2012”. 

El señor presidente de la compañía, dispone que se entre a tratar el segundo 

punto del orden del día: “CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DEL BALANCE 

GENERAL DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2012”; pide la palabra a la 

señora gerente y da lectura al balance general del ejercicio económico 2012, 

preparado por la Gerencia General y la Contadora de la compañía, pide la 

palabra la socia señorita Elizabeth del Roció Bayas Parra y dice que, una vez 

“conocido por todos” los socios el balance general y por estar conforme a la 

realidad societaria de la compañía, mociona se apruebe el balance general del 

ejercicio económico 2012, lo que es apoyado por unanimidad. El señor 

Presidente de la junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es. 

cumplida. La señora Secretaria proclama que todos los socios han votado a favor 

de la moción, excepto el ponente del informe, por lo que la Junta General 

Universal de Socios por unanimidad RESUELVE: 

“Aprobar el balance general del ejercicio económico 2.012 presentado por el 

Gerente General de la compañía”. 

Resuelto el segundo punto del orden del día, el señor presidente dispone se ' 

trate el tercer punto: “Conocimiento y aprobación del estado de pérdidas y 

ganancias del ejercicio económico 2.012”, el señor presidentede'la compañía, 

solicita que por Secretaria se dé lectura al estado de pérdidas y ganancias del 

ejercicio económico 2012, preparado por la Gerencia General y la Contadora de 

la Compañía. La socia Elizabeth Bayas mociona que, una vez conocido por todos 

los socios el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 2012, y 

justificado que se encuentra con los documentos de respaldo respectivos, 

mociono se apruebe el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 

2012. Todos los asistentes. expresan su «conformidad a tal. moción. El señor 

presidentede la junta solicita que se proceda a la votación pertinente, la cual es 

cumplida. La señora secretaria proclama que todos los socios han votado a favor 

de la moción, excepto el señor r gerente, La Presidenta requiere; que una vez 

   

-
 

 



  

      

  

CONSTRUCCIONES Cia, Ltda. 

CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y ARQUITECTU A 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (218 

Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielecGhotmal.com 1 8 

- AMBATO - ECUADOR . " = 
    

  

  

  

determinada la votación, por Secretaria se manifieste la res 

guns: pr 

O
 

¿la compañía, solicita. que ' por Secréta rid.S sÉ. del etecturalal [Presupuesto establecido 

“Aprobar el presupuesto para el año 2013”. o 

    
   Júnta General Universal de Socios por unanimidad RESUELVE: 

Resuelto el tercer punto del orden del día, el señor presidentedispone : se trate el 

cuarto punto DESTINO DE UTILIDADES DEL EJERCICIO 2012, el señor 

presidéntede la compañía, solicita que por Secretaria se dé lectura al informe 

contable en el que consta las utilidades arrojadas en el año 2012. La señorita 

Elizabeth Bayas Parra mociona que, una vez conocido por todos los socios el 

valor de la utilidad que asciende a TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA Y NUEVE DOLARES AMERICANOS CON 25/100 (S35879,25), se ingrese a - 

la cuenta de Utilidades No Distribuidas, lo que es apoyado por unanimidad por 

los asistentes. El señor. presidentede la la. Junta solicita que se proceda a la 

votación pertinente, la claPesLumplida 3 señora secretaria proclama que 

todos los socios han votado a favor asta. moción. El Presidente requiere que una 

vez determinada la votación 1 poRógcretaridse,n manifieste la resolución. La señora 

secretaria expresa que ld ES General Universal de Socios de manéra u unánime 

RESUELVE: 1 r
a
 

ox
Eh
ai
a 

R
E
I
 

gn 4 ¿ 
Li > Es 5 j E 3 

Lo
 

LR
 

NS 
ER
E 

PAL
A 

a 
E 4 

“Aprobar 0 que e las utilidadés-del ejercicio | 2012 ingrese a la a fuenta de Ut ¡lidades 
E price 

No Distribuidase. | 
: 

pm E E A á + 

    

ae
r 

  ia ¡ 
j 
an 

TResuélto [eL.cyarto punto del órden deb da, el: Iseñor oresideptedisppne syfrate 

el quiPES-púntd Y | APROBACIONÓEE PRE SURUESTO 2013.- El señor ipiesideñte de: 

¿0
 

    
  ar

ra
y ma

s 

  

  
orTa-Cerenta. Gensral<y_| EM Contadora-dé. la 

. E E 

   
para el “¿ño”2013;- preparado! 

compañía. La señorita Elizabett Bayás Parraí Mociona que, una vez conocido por 

todos los socios el presupuesto” “de la compañía “BAYAS-FREIRE CIA.LTDA.” 

apruebe el presupuesto establecido para el año 2013..Todos los asistentes 

expresan su conformidad a tal moción. El señor presidentede la junta solicita 

que se proceda a la votación pertinente, la cual es cumplida. La señora secretaria 

proclama que todos los socios han votado a favor de la moción. El señor | 

presidente requiere que una vez determinada la votación por Secretaria se     
manifieste la resolución. La señora Secretaria expresa que la Junta General 

Universal de Socios de manera unánime RESUELVE: 

APROBACION DEL ACTA Y CONCLUSIÓN  



  

  
     

[cu
ado

 
Gu
s 

us
 

  

“Sin más puntos que tratar, el señor presidentede la Junta solicitá“que se realice. 

un receso de quince minutos a fin de que se elabore el acta y se proceda 

posteriormente a su aprobación, lo cual es aceptado por los asistentes de 

manera unánime. Luego de transcurrido el tiempo: de: quince minutos, 

reinstalada la sesión por parte del señor presidentede la Junta, éste solicita que 

por Secretaria de la junta se de lectura a la misma, la cual es cumplido. 

Posteriormente, el señor presidentede la Junta pide que los socios se 

pronuncien. La señora Secretaria de la Junta proclama que todos los socios han 

votado a favor de la apFobación del acta. La Presidenta solicita que, una vez 

determinada la votación, por Secretaria se manifieste la resolución, por lo. que la 

junta General Universal de manera unánime RESUELVE: 

“Aprobar el total contenido de la presente acta”, 

Seguidamente, el señor presidentede la Junta, agradeciendo la presencia de los 

asistentes, declara terminada la sesión y la clausura, siendo las veinte y un horas 

treinta minutos. 

Para constancia de todo lo anterior, firman todos los socios de la compañía, 

juntamente con la secretaria de la Junta.- 

  

  Certifico qii Ttlfico qile el documento que antecede es idéntico a su original, qu ¡ to a , e has li vista, de lo que do; EN suo puesto a VA    
  
  

 



  

  

AL CONSTRUCCIONES CIVILES, ELECTRICAS Y ARQUITECTURA, 9 
ME Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo 8 l, 0 35“ 

BAYAS-FREIRE Telefax: (03) 2400826 / 2401678  Cel.: 0998543735 e-mail: bayasfreire(Whotmail.com 

Construcciones Cia. Ltda. AMBATO-ECUADOR : 
      
  

    

       
    

«<Q AS Yo 

COMPAÑÍA. “BAYAS- FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LT A, A 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS No. 0 y 

N
 

e
,
 

i
S
 

    
   

En la ciudad de Ambato, provincia de Tungurahua, a los seis días de 

de.dos mil catorcefa las - 20h00, se reúnen en las oficinas de la compañí : 
A AN _— 

la calle Ernesto Albán S/N y calle Marcos Montalvo, de esta ciudad de Ambato, los 

socios señores 1) JORGE' HERNAN BAYAS PARRA; 2) JORGE HILDAURO BAYAS ULLOA Y 

3) ELIZABETH DEL: ROCIO BAYAS PARRA; encontrándose presente la totalidad del 

capital social suscrito de la compañía. Los señores socios por unanimidad deciden 

declararse e instalarse en Junta Universal de Socios bajo lo prescrito en los artículos 

119 y 238 de la Ley de Compañías, dirige la Junta la ingeniera JENNY DEL PILAR FREIRE 
- ROMO, en su calidad de Presidente de la Compañía; y, actúa como secretario el señor 

el ingeniero JORGE HERNAN BAYAS PARRA. La Presidenta de la Junta General de 
Socios propone. que se trate el siguiente orden del día: 1) Aumento de Capital de la 

compañía, 2) Reforma de Estatutos, 3) Lectura y Aprobación del acta. El orden del día 

propuesto fue aceptado por unanimidad de los Socios presentes. 

La señora Presidenta de la compañía da por instalada la Junta General Universal de 

socios, y dispone se empieza a tratar el primer punto del orden del día: AUMENTO DE 

CAPITAL DE LA COMPAÑÍA.- Toma la palabra el socio Ingeniero Jorge Bayas Parra 

quien manifiesta que los socios son conocedores que las utilidades de estos últimos 

cinco años, es decir desde el 2008 hasta el 2012 han sido reservadas para ser 

capitalizadas bajo la figura de utilidades no distribuidas, valor que luego de realizar 

los ajustes para la implementación de las NIIF asciende a CINCUENTA Y DOS MIL 

- OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS 25/100 DÓLARES AMERICANOS (S52.866,25), 

“adicionalmente se ha efectuado un aporte que se encuentra bajo la denominación de 

compensación de créditos por un .valor.de VEINTE Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y 

TRES 75/100 DÓLARES AMERICANOS ($27.133,75), y DIEZ MIL DOLARES ($10.000,00) 

que se han tomado de las utilidades no distribuidas del año 2013, como consta del | 

cuadro de aumento. de capital que nos ha sido presentado 'por parte de la 

contabilidad de la compañía, de lo cual solicito la aprobación de los socios para que 

.se continúe con el procedimiento legal para perfeccionar este proceso, es decir 

realizando en escritura pública el aumento de capital, que sumados todos los valores - 

señalados se llega a un monto de NOVENTA MIL DOLARES AMERICANOS, por.lo que 

mociono que se apruebe este aumento de capital de NOVENTA MIL DOLARES 

AMERICANOS, en los porcentajes como se determina en el cuadro de aumento de 

capital que se ha puesto a consideración de los señores socios, que sumado a los diez 

mil dólares que fue el capital inicial suscrito, el nuevo capital sería de CIEN MIL 

DOLARES AMERICANOS, lo que es apoyado por unanimidad de los socios. La señora 

presidenta luego de verificar que todos los socios renunciaron a hacer uso de su 

derecho preferente, en cuanto al aumento de. capital, solicita que se proceda a la 
o y 

   



  

   

   

  

    

   

  

cl por los: señores socios de la compañía, Por lo que el nuevo capital de la compañía es 

T
R
Y
 

|” CINCO.- CAPITAL: El capital social de la compañía es de CIEN MIL DOLARES DE LOS. |- 

    

   

  

  

LAO CONSTRUCCIONES CIVILES, ELECTRICAS Y ARQUIT A 

Dirección: Erriesto Albán y Marcos Montalvo ES 

BAYAS-FREIRE Telefax: (03) 2400826 / 2401678  Cel.: 0998543735 e-mail: bayasireireQhoti y 

Construcciones Cia. Ltda.  AMBATO-ECUADOR SN CN 

G 

votación pertinente, lo cual es cumplido. El señor Secretario proclama que todos los' 

socios han votádo a favor dela moción,. Por lo que la junta universal de socios por | A 

unanimidad: RESUELVE: 

      
  

b
 

“Aprobar el aumento de capital social de la compañía en la suma de NOVENTA MU/ 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, mediante la capitalización de las 

cuentas utilidades no distribuidas de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y parte 

del 2013, más un aporte de compensación de créditos en los valores y porcentajes. 

qué constan en el cuadro de integración de capital que también ha sido aprobado | 

- de CIÉN MIL DORALES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA”. 

Tratado que'ha sido el primer punto del orden del día, la señora presidenta disporm=?| 

“que: se' entre a tratar el segundo punto del orden del día: “REFORMA DE ESTATUTOS.- 

La” señora Presidenta de la compañía propone que debido al aumento de capital se | 

: debe: teformar el artículo cinco de estatuto en los siguientes términos: “ARTICULO 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, divididos en CIEN MIL participaciones sociales, iguales 

acumulativas e indivisibles de un dólar cada una”, lo que.es apoyado por unanimidad 

de los socios. La señora presidenta de la Junta solicita que se proceda a la votación | * 

pertinente, lo cual es cumplido. El señor Secretario proclama que todos los socios han 

votado a favor de la moción, Por lo que la junta universal de socios por unanimidad 

RESUELVE: 

"Aprobar la reforma del artículo cinco del Estatuto de la compañía, que en adelante 

dirá: ARTICULO CINCO.- CAPITAL: El capital social de la: compañía es de CIEN M..., 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, . divididos en CIEN MIL 

participaciones sociales, iguales acumulativas e indivisibles de un dólar cada una”   LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA 

Sin más puntos que tratar, la señora Presidenta de la Junta solicita que se realice un 

receso de quince minutos a fin de que se elabore el acta y se proceda posteriormente 

a su aprobación, lo cual es aceptado por los asistentes de manera unánime. Luego de 

transcurrido el tiempo de quince minutos, reinstalada la sesión por parte de la señora 

Presidenta de la Junta, éste solicita que por Secretaría de la junta se de lectura a la 

misma, la cual es cumplido. Posteriormente, la señora Presidenta de la Junta pide que: 

los socios se pronuncien. El señor Secretario de la Junta proclama que todos :los 

socios han votado a favor de la aprobación del acta. La Presidenta solicita que una vez 

determinada la votación por Secretaria se manifieste la resolución, por lo que la | 

junta General Universal de manera unánime RESUELVE:      



CONSTRUCCIONES CIVILES, ELECTRICAS Y 
Dirección: Emesto Albán y Marcos Montalvo E o 

e Telefax: (03) 2400826 / 2401678 — Cel.: 0998543735 e-mail: Bayastrere(hotmail.com 
pistrucciones Cia. Ltda. AMBATO-ECUADOR E rec 

  

   
   

      

  

  
  

  

“Aprobar el total contenido de la presente acta”. 

Seguidamente la señora Presidenta de la Junta, agradeciendo | 
asistentes, declara terminada la sesión y .la clausura, siendo las d¡é% hora 
minutos. 7 e Sa 

LE 
; Í : . « . as SS 

Para constancia de todo lo anterior, firman todos los socios de la compañía, 

juntamente con el secretario de la Junta.-      

   

    

      

  

     

- Ing. Elizabeth Bayas Parra 

SOCIA 

  

    

AA Edi? - 
e Cc 

DEAMBAT> 3 
Y CEv Cos   

      
  
 



  

  

  

  

  

  

  

    
                          
  

ou . ! 
NA 

O 

$ 

YAS FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. 

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL 

No SOCIOS NUMERO DE UTILIDAD UTILIDAD UTILIDAD UTILIDAD UTILIDAD UTILIDAD |COMPENSACION CAPITAL TOTAL E IERO 

PARTICIPACIONES 2008 : 2009 2010 2011 2012 2013 CREDITOS TOTAL PARTICIPACIONES |. 

1 ¡Bayas Parra Jorge Hernan 9.800.007" 9800 -* 8.983.87 3,747.22 1.189.90 |. 2.726.28 35.161.67 9.800.00 26.591.08| . 98.000.00 98000 

] Y 
2 [Bayas Parra Elizabeth del Rocio 100.007 100 91.67 38.24, 12.14 , 27.82 358.79 100.00 271.34 |-  1.000.00 1000 

3 |Bayas Ulloa Jorge Hildauro 100.00 Y 100 91.67 38.24 12.14 27.82 358.79 100.00 271,34 1.000,00 1000 

. TOTALES $ 10.000.00 Y. 10000 $ 9,167.21 | $ 3,523.89 $ 1.214.18 | $ 6.941.01 | $ 35.879.25 | $ 10.000.00 | $ - 27.133.76 |-$ 100.000.00 Y. 1000004 

/ LA . / y Y - . 

3 > 
Elaborado por: ! Autorizádofppp: 

Y 0 

CAPA o 

Lic. Lilian Castillo 

CONTADOR 

o 

    
       

 



a
 

Ca 

UR ECHA DEE: PEO ar . 

  

   

   

    
     

    

  

Mi A 

ING. ELECTRONICO E333312222 * 

04 - A A 

REPÚBLICA DEL Bed 5 É DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL, 
IDENTIFICACIÓN 

      

   
ESTADO CIVIL Casado 
JENNY DEL PILAR 
FREIRE ROMO 

    SS 

     

  

    

  

REPÚBLICA DEL 
SONSEJO NACIÓN Ai   

005 -.0088 
NÚMERO DE CERTIFICADO CÉDULA 

BAYAS PARRA JORGE HERNAN . 

  

TUNGURAHUA 
PROVINCIA CIRCUNSCRIPCIÓN 0 

AMBATO HUACHI CHICO 

CANTÓN PARROQUIA ZONA 
pri 
A A — 

1.) PRESIDENTAJE DE LA JUNTA 

    

  
   



  

      

840 

Dra. Maribel Morales Gómez 

ABOGADA 

Ambato, 22 de octubre del 2014 

Doctor 

HERNAN PALACIOS 

REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTON AMBATO 
Ciudad.- 

De mi consideración: 

Ing. Jorge Bayas Parra en mi calidad de Gerente General y Representante Legal de 
la compañía BAYAS FREIRE CONSTRUCCIONES CIA, LTDA, me dirijo a usted y 
le solicito: j 

Conforme lo dispone el artículo 33 de la Codificación de la Ley de Compañías 
publicada en el Registro Oficial Suplemento número 249 de 20 de mayo de 2014, 
en el cual se señala: “...el aumento de capital,...así como todos los convenios y 
resorciones que alteren las cláusulas que deben registrarse ...se sujetarán a las 
solemnidades establecidas por la Ley para fundación de la compañía según su 
especie...”, y de acuerdo a lo que dispone el artículo 151 de la Ley de la Materia 
que. señala “Art, 151,- ... ésta se presentará en tres copias notariales, Al 
Registrador Mercantil del cantón,...”, sírvase proceder a la correspondiente 

Adjunto encontrará los tres testimonios de la escritura pública de aumento de 
capital y reforma del estatuto social, asi como el certificado de encontrarse al día 
para con sus obligaciones con la Superintendencia de Compañías. 

Por la pronta y oportuna atención e inscripción del acto societario solicitado 
conforme a derecho; le anticipo mis agradecimientos. 

Firmo con mi Abogada Patrocinadora. 

   
   Dra./Maribel Morales Gómez 

tricula N” 18-2001-3 

  

A 

3



  

| 2014 | 18 BN 01 

Dr. Julio César Arteaga 
NOTA RIO SÉPTIMO DE 
Drr.: Castillo 06-18 y AMBATO 

| 07 z 

    
RECTIFICACION DE CUADRO DE 

AUMENTO DE CAPITAL DE LA 

COMPAÑÍA BAYAS-FREIRE 

CONSTRUC CION ES CIA LTDA. 

    

   

  

INDETERMINADA 
se dio una copia 

  

  

En la ciudad de Ambato, 

capital de la Provincia de 

Tungurahua, República del 

Ecuador, hoy día miércoles 

diecisiete de Diciembre del año 

dos. mil catorce. Ante mi 

Doctor o Julio César Arteaga 

Intriago, Notario Séptimo del 

bato; Comparece libre y voluntariamente a la celebración de la 

i a BAYAS-PREIRE CONSTRUCCIONES CIA LIDA, su Gerente 

General Señor Ingeniero JORGE HERNÁN BAYAS PARRA, conforme 

se justifica con la copia de nombramiento que se adjunta como documento 

habilitante, el compareciente portador de la cédula de ciudadanía número 

uno ocho cero no ocho uno uno dos ocho guión cero a 80181128-0) de 

Ocupación Ingeniero Electrónico, domiciliado en la Parroquia Huachi Chico 

de esta ciudad de Ambato, provincia de Tungurahua, de nacionalidad 

ecuatoriana, mayor de edad legalemente capaz para contratar y obligarse y 

pu
e 

04 

10662"



  
  

  

dice que tiene a bien elevar a Escritura Pública la minuta que me presentan, 

la misma que copiada es como sigue: SEÑOR NOTARIO: En el Registro 

de Escrituras Públicas a su cargo, sírvase insertar una de RECTIFICACIÓN 

DE CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE LA COMPAÑÍA 

BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA LTDA., al tenor de las 

siguientes cláusulas:- PRIMERA: COMPARECIENTES.- Comparece a 

la celebración de la presente rectificación de escritura del cuadro de 

aumento de Capital de la Compañía | BAYAS-FREIRE 

| CONSTRUCCIONES CIA LTDA., su Gerente General Señor Ingeniero 

Jorge Hernán Bayas Parra, quien le representa en este acto, como se justifica 

con la copia de nombramiento que se adjunta como documento habilitante, 

el compareciente es casado, ecuatoriano y mayor de edad, domiciliado en 

esta ciudad de Ambato, Provincia de Tungurahua, on capacidad legal. y 

suficiente cual en derecho se requiere para esta clase de actos. SEGUNDA: 

AN TECEDENTES.- a) En junta extraordinaria realizada el día veintiocho 

de noviembre del dos mil catorce (014) los socios de la | compañía BAYAS 

FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA. resolvieron: Autorizar al señor 

Gerente para que rectifique el cuadro de aumento de capital en lo que tiene 

que ver a las sumas de los totales de las utilidades del dos mil nueve (2009) 

y del dos mil uno (001), y que en el resto se mantenga intacto en lo que se 

encuentra aprobado del aumento de capital en la suma de NOVENTA MIL 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, quedando el 

 



  

  

| dr Jubo César Ar 
PA Seto DEAMB, 

nuevo .capital de la compañía SS O DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. TERCERA: RECTIFICACIÓN. - 

Con estos antecedentes y de mutuo acuerdo, los comparecientes, amparados 

en lo resuelto por la junta universal de socios ya referida, por medio de éste 

instrumento, resuelven Rectificar el cuadro: de aumento de capital de la 

compañía que fue aprobado en junta universal celebrada el seis de agosto 

del dos mil catorce, el mismo que contiene dos errores de cálculo, esto son: 

el primero en la suma total de las utilidades del dos mil nueve (2009), que 

por un error: involuntario se hizo constar “el valor:de TRES MIL. 

OCHOCIENTOS VEINTE Y TRES. DOLARES [CON SESENTA Y 

NUEVE CENTAVOS ($3.823,69 USD), cuando el resultado verdadero de' 

  

  

DOLARES CON CERO UN CENTAVOS (56.941,01), cuando el 

regultado verdadero de la suma es de : DOS MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y UN DOLARES CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS 

($2.731,92), tal cual constá en el cuadro rectificado que se adjunta como 

documento habilitante de la presente escritura de rectificación, dichó 

aumento fue aprobado en escritura de Aumento de Capital y Reforma de' 

Estatutos de la Compañía BAYAS FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. ' 

10662 

» ñl 
a



  

  

LTDA.. celebrada el miércoles veintidós de octubre del dos mi catorce ante 

el Notario séptimo del cantón Ambato Doctor Julio César Artega Intriago, 

misma que fue inscrita en el Registro Mercantil de este cantón el veinte y 

siste (27) de Octubre del dos mil catorce, bajo el número seiscientos 

ochenta y siete (687), con el número de repertorio el ocho mil cuatrocientos 

tros (3403), solicitando que el señor Notario Séptimo del cantón Ambato, .se 

sirva tomar nota de :esta Rectificación en sus archivos correspondientes 

para que surta los. efectos legales pertinentes, cumpliendo. con su 

marginación. CUARTA: CUANTÍA.- La cuantía por su naturaleza es 

INDETERMINADA. QUINTA: ACEPTACION.- Los comparecientes en 

la calidad que comparecen aceptan el total contenido de lá presente 

RECTIFICACION de escritura pública del cuadro de aumento de capital de 

la Compañía BAY AS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA LTDA, por estar 

hecha en- seguridad y beneficio de los. intereses de la compañía a quien 

representa. Usted señor Notario se servirá: agregar las demás cláusulas de 

estilo para la completa validez de este instrumento.- Hasta aquí la: minuta 

junto con los documentos anexos y habilitantes que. se incorpora. queda 

elevada a Escritura Pública con todo el valor legal, y que el compareciente 

acepta en todas y cada una de sus partes, minuta que está firmada por la 

Doctora Maribel Morales. Matricula número dieciocho guión. dos mil uno 

guión tres (18-2001-3) del Foro de Abogados. Para la celebración de la 

presente escritura se observaron los preceptos y requisitos previstos en la Ley 

 



Dr. Julio César Arteaga 
NOTARIO SÉPTIMO DEAMBATO Dir: Castillo 04-18 y Cevallos 

Notarial; y leida que le fue al £ompareciente por mí el Notario, se ratifica y 

firma conmigo en unidad de acto quedando incorporada en el Protocolo de 

esta Notaría de todo cuanto Doy Fe. 

    
El Notario.- 

COPIA SELLADA “Y FIRMADA EN 

  

10662 

A 6



  

RA Z 0 MN: SIENTO LA DE QUE SE TOMO NOTA AL MARGEN DE LA ESCRITURA PUBLICA 

DE AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA COMPAÑIA BAYAS-FREIRE CE- 

LEBRADA EN ESTA NOTARIA EL VEINTIDOS DE OCTUBRE DEL DOS MIL CATORCE. LA REC- 

TIFICACION DE CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE LA COMPAÑIA ANTES MENCIONADA. 

     

  

sar Arzaga : 

NIMO DEAMEATO - 
818 y Cevalus 

 



  

N 

  

  

  

K an 5? 

7». Registro Mercantil de Ambato 
o y 

— 

E / [TRÁMITE NÚMERO: 15119 — | 
o / 7 : 

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: AMBATO 7 
y 

_ A 

( o RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 
sí 

EN LA CIUDAD DE AMBATO, QUEDA INSCRITO EL ACTO/CONTRATO QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO 

DETALLE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: - ) 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL: RECTIFICACIONES - > y 

  

NÚMERO DE REPERTORIO:. *):- “| 10662 
- -FECHA.DE INSCRIPCIÓN: **, * | 30/12/2014 
y | NÚMERO DE: INSCRIPCIÓN: | 814 7 A o 

| LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

  

     

  

  

        

2.--DATOSDE LOS INTERVINIENTES: 
  

  

| Identificación Nombres Cantón de Domicilio | Calidad en que, Estado Civil 

— or Y comparece o 

Se 1801811280 BAYASPARRAJORGE | Ambato REPRESENTANTE Casado 
HERNAN LEGAL —               

3. DATOSDELACTO O CONTRATO: 
ACTO O: :*..] RECTIFICACIONES 

. aa [NO APLICA 
> JUICIO: 1: +02 >>] 28/11/2014 

| ote 1 | NO APLICA 
vá E : ] AMBATO 

UE APRUEBA; . .-| NO APLICA 
JADE. | NO APLICA 

  

OU s 

4. CARACTERÍSTICAS DEL BIEN: E a 
  

  

  

  

  

      

2 | NO APLICA | 
O _ _ Fr 

5. DATOSADICIONALES: LI 
— | NO APEIEA o LOS | 

- : > — 

|| CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA. 
Su LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE 

- | INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE. rr 
Sa / 

IS : 
N . 

rf Página 1 de 2 

TT Ts 

ys 5 - 3 No 0184257 
TT s 

Ú



- ON 

- 4 Registro Mercantil de Ambato — 
nom 

  

   

  

  
Ts 

FECHA DE EMISIÓN: A 30 DÍA(S) DEL MES DE DICIEMBRE DE2014 

E) 
, r 1 

      

ÉRNAN PALACIOS PEREZ % 1 $ % 
| REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓ m0] a 
, se e" 

EE a 

a DIRECCIÓN DEL-REGISTRO: AV. RODRIGB PACHA 0 CISÉN Y MOJTALVOC. C. CARACOL LO 
D OS Registro Mercantil 

del Cantán Ambato 

a - 

_—_— IZ” 

_— 

> 
| 

| 
1 

o ? AA 

, . =T 
- 

/ =— a 
Gr 

/ 

>, HUÚa 

/   

! N 

/ 

DS 7 o Página 2 de 2-- 

( / No - ÓN 

, / N2 0184258 y 
' 

, ) o  



  

    

  

ImsTRUCCIÓN * PROFESIÓN FoCuPACIóN REPÚBLICA DEL ECUADOR. 

  

    
    
    

    
   

   

   

   

  

   

    

  

    
    

      

SUPERIOR. - ING. ELECTRONICO, * es3ásióaa2 IRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL, 

. APELLIDOS Y NOMBRES DEL PADRE": ES IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN ES 

BAYAS ULLOA JORGE HIL 
- APELLIDOS Y NOMBRES DE LA MÁDRE .. 4 

PARRA GUERRERO -ROSA CUM. 
LUGAR Y FECHA DE EXPEDICIÓN E 
AMBATO ¿5 
2014-01:10 

A FECHA DE EXPI 
2021-01-10" 

  

   

  

005 ELECCIONES SECCIONALES 23-FEB-2014 

005 - 0088 1801811280 
NÚMERO DE CERTIFICADO " CÉDULA 

BAYAS PARRA JORGE HERNAN 

TUNGURAHUA - 

   

       

PROVINCIA CIRCUNSCRIPCIÓN 0 ' “a 

AMBATO . HUACHI CHICO A 
A 

CANTÓN PARROQUIA ar y! 

a Ei Foo 
f) PRESIDENTA/E DE LA JUNTA 

  

10.662



  

- CONSTRUCCIONES CIVILES ELECTRICAS Y AS 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo (esq.) - Edificio Bayas Freire (Planta 52 

Telefax: (03) 2400826 12401678 Cel: 098 543735 e-mail: cocielec8 hotmail.com? J 

AMBATO - ECUADOR     
CONSTRUCCIONES Cia, Ltda, 

Ambato, 01 de Julio del 2013 

  

Sr. Ing. 

  

JORGE HERNAN BAYAS PARRA 

Ciudad. 

De nuestras consideraciones: 

   

   

Judicial y Extrajudicial de la compañía, por un período de dos años, con las atribuciones y 

deberes determinados en el Estatuto Social de nuestra Compañía, actividades que 

desempeñará a partir del 13 de Julio del año 2013. 

28 de Júnio del 

2005, en la Notaria Séptima del Cantón Ambato a cargo del doctor Rodrigo Naranjo Garcés, 

aprobada mediante Resolución No. 05.A.DIC.157, del 13 de Julio del 2005, emitida por el 

doctor Paúl Ocaña Soria, Intendente de Compañías de Ambato; e inscrita el 13 de Julio del 

2005, bajo el número (415), (No. 3486 del repertorio) del registro Mercantil, 

La compañía se constituyó legalmente mediante escritura pública celebrada el 

Por lo cual le deseo éxitos en el cumplimiento de sus funciones y me suscribo con 

sentimientos de consideración y estima. 

Atentamente, 

    E 7 
Y > AA 

ING. JENNY FREIRE ROMO 

PRESIDENTE 

Acepto y agradezco el nombramiento precedente y prometo desempeñarlo legal y fielmente, 

Ambato, 01 de Julio del 2013    

  

Pp : 
i ¿ / 

10 oo BÁYAS PARRA 
C.O! 1801811280    



  

JORGE HERNAN BAYAS PARRA 

Cédula ld. 180181128-0 

Nacionalidad : Ecuatoriana / < 

IS 
Dirección: Av. Antonio Clavijo Conj. Hab. San Jorge casá dor .a         

¿
o
n
 

Mm 
lo
la
s,
 

    

” 

 



   

  

  

- EE NÚMERO: 5931 saRegistro Mercantil úe Ambato 
REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: AM BATo 

  E E RAZÓN DE. INSCRIPCIÓN. NOMBRAMIENTO   
EN LA CIUDAD AMBATO, QUEDA INSCRITO EL ACTO/CONTRATO QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO, o 

DETALLE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL: NOMBRAMIENTO DE GERENTE GENERAL . 

  

  

  

          

NÚMERO DE REPERTORIO: ' "| 4462 
FECHA DE INSCRIPCIÓN: -*110/07/2013 

NÚMERO: DE INSCRIPCIÓN: Xx, -1.589 

REGISTRO: “TUBRO DE NOMBRAMIENTOS 
  

2. DATOS DEL NOMBRAMIENTO: 
  

  

NATURALEZA DEL ACTO O CONTRATO: NOMBRAMIENTO DE GERENTE GENERAL 

  

  

  

  

AUTORIDAD NOMINADORA: NO APLICA! 

FECHA DE NOMBRAMIENTO: 01/07/2013 

FECHA ACEPTACION: 01/07/2013 . 

  

  

NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: COMPAÑIA BAYAS FREIRE CONSTRUCCIONES lA. LTDA.         DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: AMBATO /   

  

  

            

    

« 3. DATOS DE REPRESENTANTES: 
: Identificación Nombres y Apellidos Cargo Plazo 

, 1801811280 BAYAS PARRA JORGE GERENTE GENERAL DOS AÑOS 

HERNAN 

_—— 4.—DATOS. ADICIONALES: % o o 
[ NO APLICA y >] 
  

  
CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA. 

LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE 

INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE. 

FECHA DE EMISIÓN: AMBATO, A 10 DÍA(S) DEL MES DE JULIO DE 2013 

-OR. FAUSTO HERNAN PALACIOS PEREZ 

REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN AMBATO 

      

  

DIRECCIÓN DEL REGISTRO; AV, RODRIGO PACHANO S/N Y MONTALVO C.C. CARACOL LO 

Página 1 de 1 

  

    

  

00268881       

  

IMP. (GA. ea :



  

  

The] CONSTRUCCIONES CIVILES, ELECTRICAS Y ARQUITELFÉDA2 
SS Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo 30 

BAYAS-FREIRE " Telefax: (03) 2400826 /2401678 — Cel.: 0998543735 e-mail: bayasfreire(Ghotmail.com 

Construcciones Cia. Ltda.  AMBATO-ECUADOR 
    

  

P o COMPAÑÍA “BAYAS-FREIRE CONSTRUCCIONES CIA. LTDA” ] O 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS No. 006-2014 

En la ciudad de Ambato, provincia de Tungurahua, a los veintiocho 

de Noviembre de dos mil catorce a las 20h00, se reúnen en o, 

compañía ubicadas en la calle Ernesto Albán S/N y calle Marcdéa : 

esta ciudad de Ambato, los socios señores 1) JORGE HERNAN B AY 

JORGE HILDAURO BAYAS ULLOA y 3) ELIZABETH DEL ROCIO Ya 

encontrándose presente la totalidad del capital social suscrito de la CG del pañías Lo 

señores socios por unanimidad deciden declararse e instalarse en Jupita al 

de Socios bajo lo prescrito en los artículos 119 y 238 de la Ley de Compañías, 

dirige la Junta la ingeniera JENNY DEL PILAR FREIRE ROMO, en sul calidad de 

Presidente de la Compañía; y, actúa como secretario el señor el ingeniero JORGE 

HERNAN BAYAS PARRA. La Presidenta de la Junta General de Socios propone que 

se trate el siguiente orden del día: 1) Rectificación. del cuadro de aumento de 

capital de la compañía, 2) Lectura y Aprobación del acta. El orden del día 

propuesto fue aceptado por unanimidad de los Socios presentes. 

La señora Presidenta de la compañía da por instalada la Junta General Universal 

de socios, y dispone se empieza a tratar el primer punto del orden del día: 

RECTIFICACION DEL CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE LA COMPAÑÍA.- 
Toma la palabra el socio Ingeniero Jorge Bayas Parra quien manifiesta que los 

socios son conocedores que la compañía se encuentra realizando el aumento de 

   

   

    

   

  

  

capital, cuyo cuadro fue aprobado por la junta universal llevada a cabo el seis de 

agosto del dos mil catorce, el mismo que contiene dos errores de cálculo, esto 

son: el primero en la suma total de las utilidades del 2009, que por un error : 

involuntario se hizo constar el valor de 53.823,69, cuando el resultado verdadero 

de la suma es de $3.823,70, y el segundo error en la suma total de las utilidades 

del 2011, que por un error involuntario se hizo constar el valor de $6.941,01, 

cuando el resultado verdadero de la suma es de $2.781,92, es importante aclarar 

que estos errores se provocaron por cuanto estábamos usando las diferencias 

matemáticas con la aplicación de las NIIFS, por lo que mociona que se proceda a 

rectificar estas cantidades en el cuadro de aumento de capital de la compañía, 

única y exclusivamente, por cuanto ni en los aportes ni en ningún otro rubro se 

encuentra error alguno, los mismos que se quedarán intactos tal cual se aprobó... 

Por lo que se encuentra aprobado el aumento de capital en la suma de NOVENTA 

MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, quedando el nuevo capital 

de la compañía en CIEN MIL DORALES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, lo* 

que es apoyado por unanimidad de los socios. La señora presidenta solicita que 

se proceda a la votación pertinente, lo cual es cumplido. El señor Secretario 

proclama que todos los socios han votado a favor de la moción, Por lo que la junta 

universal de socios por unanimidad RESUELVE: 2)     
 



     

SAO CONSTRUCCIONES CIVILES, ELECTRICAS Y AnQUEGTURA . 
Dirección: Ernesto Albán y Marcos Montalvo 

BAYAS-FREIRE Telefax: (03) 2400826 / 2401678 Cel. 0998543735 e-mail: bayastreireQhotnallcom - Pa 

Construcciones Cia. Ltda. AMBATO-ECUADOR CN 

“Autorizar al señor Gerente General realizar el trámite legal pertinente para o 

| que se rectifique el cuadro de aumento de capital en lo que tiene que ver a las 

sumas de los totales de las utilidades del 2009 y del 2011, y que en el resto se 

mantenga intacto, por lo que se encuentra aprobado el aumento de capital en la 

- suma de NOVENTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, 

quedando el nuevo capital de la compañía en CIEN MIL DORALES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA”. 

      AO
 

C
a
,
 

  

LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA 

Sin más puntos que tratar, la señora Presidenta de la Junta solicita que se realice 

un receso de quince minutos a fin de que se elabore el acta y se proceda 

posteriormente a su aprobación, lo cual es aceptado por los asistentes de manera 

unánime. Luego de transcurrido el tiempo de quince minutos, reinstalada la 

sesión” por parte de la señora Presidenta de la Junta, éste solicita que por 

Secretaría de la junta se de lectura a la misma, la cual es cumplido. 

Posteriormente, la señora Presidenta de la Junta pide que los socios se . 

pronuncien. El señor Secretario de la Junta proclama que todos los socios han 

votado a favor de la aprobación del acta. La Presidenta solicita que una vez 

determinada la votación por Secretaria se manifieste la resolución, por lo que la 

junta General Universal de manera unánime RESUELVE: 

o]
 

“Aprobar el total contenido de la presente acta”. 

Seguidamente la señora Presidenta de la Junta, agradeciendo la presencia de los 

asistentes, declara terminada la sesión y la clausura, siendo las diez horas treinta 

minutos. 

Para constancia de todo lo anterior, firman todos los socios de la compañía, 

juntameñit: [el secretario de la Junta.-   
        

   

CO 

  | Ing. Jor8a Bayas Parra 

| GERENTE GENERAL PRESIDENTA 

  

Ing. Elizabeth Bayas Parra 

SOCIA : 

  

    
 



  

  

   
  

  

  

  

      

  

  

ON e) 

e) 
" LO 

O 

o 
e 

ADRO DE AUMENTO DE CAPITAL 
——— 

No Socios CAPITAL NUMERO DE | UTILIDAD | UTILIDAD | UTILIDAD | UTILIDAD | UTILIDAD | UTILIDAD [|COMPENSACION| CAPITAL TOTAL NE MERO 
ACTUAL  |PARTICIPACIONES| 2008 2009 2010 2011 2012 2013 CREDITOS O 

1 [Bayas Parra Jorge Hernan $ 9.800,00 9800 $ 8.983,87 | $ 3.747,22 | $ 1.189,90 | $ 2.726,28 | $ 35.161,67 | $ 9.800,00 | $ 26.591,08 | $ 98.000,00 98000 

2 |Bayas Parra Elizabeth del Rocio | $ 100,00 100 $ 916713 3824|$ 1214| $ 2782 |$  358,79|$ 100,00 | $ 271,34 | $ 1.000,00 1000 

3 [Bayas Ulloa Jorge Hildauro $ 100,00 100 $ 9167 |$ 3824 $ 1214 $ 2782 |$ 35879|$ 100,00 | $ 271,34 | $ 1.000,00 1000 

: TOTALES $ 10.000,00 40000 $ 9.167,21 | $ 3.823,70 | $ 1.214,18 | $2.781.92 | $ 35.879,25 |$ 10.000,00 | $ 27.133,76 |$ 100.000,00 100000                         
  

E 
b. 

  

Elaborado por: 

Lic, Lilian Castillo 
CONTADOR 

  

  

 


